ōz p̄ria d̄tm̄iat v̄itatē. i sc̄da imovz dubitatōz sicut d̄s
soluit obiectōz q̄ v̄ v̄itati d̄tm̄iare P̄ria. ibi. b̄n̄c ē rē
tētie v̄r obutar. rē. P̄ria ps id̄iuisa p̄remāre ob b̄n̄c
rātē. s̄ sc̄da ps p̄r diuidi i tres p̄es. i q̄ p̄ma maḡ d̄
soluit 7 explanat auctē euāgelij q̄ P̄ria v̄r p̄d̄tm̄iare h̄i
tari In sc̄da v̄o op̄ōit s̄ s̄ solutōz 7 expōz p̄ auctē am
brosij. ibi. alibi tm̄ sc̄p̄ū regit. rē. In tertia v̄o 7 v̄lta de
terminat q̄tm̄ p̄d̄cā ab̄sōlū p̄ba sane 7 p̄ie p̄nt̄ intelligi. ibi
b̄c̄ ar̄ v̄ba ambro. rē. Subdiuisiōes aut̄ p̄m̄ satis
p̄nt̄ trahi ex l̄ia.

Ille est caput in quo sunt omnes sensus. in sanctis vero quasi solus tactus est. Contra Origenem supra leuiticum distinguit quinque sensus spirituales correspondentes quinque corporalibus. et ibidem dicit quod omnes illi sensus sunt in virtus sanctis et spiritualibus. ergo male dicitur in sanctis esse solus tactus.

¶ Determinat veritatem quod christus secundum naturam hominis in sapientia et gratia proficere non potuit nec profecit.

Proterea

sciendum est christum secundum hominem ab ipsa conceptione gratie plenitudinem recepisse cui spiritus datus est non ad mensuram. et in quo plenitudo diuinitatis corporaliter habitat. Ita vero habitat ut ait Augustinus ad dardanum quod omni gratia plenus est. Non ita habitat in sanctis ut in nostro corpore inest sensus singulis membris. sed non

DI. XIII

Col. ij.

pondeo dominum quod sensus non est usus alicuius potentie existentis in re vivente et a re vivente secundum naturam. Per hunc certam modum in spiritualibus sensus dicitur usus donorum gratuitorum. que quidem dona sunt in eo vitalia quo sunt gratuita. Potest ergo sensus accipi large pro quoque visu gratie perfectio et euidenti. Et sic accipit Augustinus in littera cum dicitur quod in christo fuerunt omnes sensus. in aliis vero solus tactus. Quia christus habuit dona gratiarum quantum ad habitus et eorum usus in omnimoda plenitudine numero et perfectionis. Alii vero habent quantum ad sufficit ad usus vite spiritualis. Et quod tactus est sensus maxime necessarius vite. ideo dicitur quod in aliis sanctis est solus tactus. Unde sicut animal perfectum excedit animalia imperfecta in nobilitate vite. et integritate sensuum. sic christus in gratie plenitudine excellentiam habet respectu omnium sanctorum. Alio modo sensus potest dici stricte et sic sensus spiritualis dicitur usus gratie interiori respectu ipsius dei secundum proportionem ad quinque sensus. Et sic accipit Origenes et Bernardus. qui distinguunt quinque sensus interiores. quorum numerus facile est assignare. Quilibet enim illorum sensuum sicut vult Bernardus radicem habet in intellectu et affectu. pro eo quod cognitione experimentalis dicitur. Sed quidam se magis tenent ex parte intellectus. ut visus et auditus. Quidam ex parte affectus. ut odoratus. gustus. et tactus. Et sufficientia patet sic. quia ex parte intellectus contingit dupliciter circa cognitionem alicuius exerceri. Aut proprio intuitu. et sic est visus. Aut aliena excitatione sive instructione. et sic est auditus. Circa affectionem vero tripliciter contingit reperire statum. Aut in memorie. et sic odoratus. Aut in appropinquatione. et sic est gustus. Aut in unione. et sic tactus qui est perfectio inter omnes sensus et spiritualior. propter hoc quod maxime unitur ei qui est summus spiritus. propter quod dicitur. I. Corinth. vi. qui adheret deo unus spiritus est. Et his patet littera et responsio ad quesita. Aliiter enim Augustinus accipit sensus quod Augustinus

et Bernardus. Patet etiam illud quod vultimo querebas. Quibus datus est spiritus ad mensuram. Innuite magister quod sanctis datus est spiritus ad mensuram. Contra Iacobum. Qui datus est omnibus affluenter et gloria. Omnia datus omnibus non in mensura. ergo et cetera. Item eadem

quantum in capite. ibi enim visus est. et auditus. et olfactus. et gustus. et tactus. In ceteris autem solus est tactus. Ita in christo habitat omnis plenitudo diuinitatis. quod ille est caput in quo sunt omnes sensus. in sanctis vero quasi solus tactus est. quibus datus est spiritus ad mensuram. cum de illius plenitudine acceperunt. Acceperunt autem de illius plenitudine non secundum essentiam sed secundum similitudinem. quod nunquam illa eandem essentialiter sed similem acceperunt gratiam. Puer ergo ille plenus sapientiarum gratia fuit ab ipsa co-

tus non ad mensuram. Alio modo potest intelligi proportio mensure respectu largitatis ipsius impartientis et sic intelligitur illa glossa predicta. quoniam intendit dicere quod gratia collata vnicuique sit sine mensura cum dicit apostolus. vnicuique sicut mensura est deus secundum mensuram fidei sed hic vult dicere quod illa gratia confertur et liberalitate immensa. cuius signum est quod omnibus datus affluenter et non impropere. Et sic patet responsio ad obiectionem. Posset etiam dici quod Augustinus intelligit respectu singularis persone. sed predicta glossa. respectu totius ecclesie. et ideo non est controuersia. quoniam in ecclesia est plenitudo numerositatis que excedit mensuram cuiuslibet sancti sicut dictum est supra. Acceperunt autem de illius plenitudine. non secundum essentiam sed secundum similitudinem. Contra. videtur falsum dicere. quoniam secundum hoc posset dici quod accepimus de plenitudine gratie petri secundum similitudinem. habuimus enim gratiam similem ei. Item huic expositioni videtur littera sequens contradicere cum additur. lex per moysen data est. gratia et veritas per iesum christum facta est. sed moyses illam eandem legem comunicauit alijs quam suscepit. ergo christus eandem gratiam. Item nos participamus carni et sanguini eius per veritatem et substantiam. ergo participatione et gratie. Aut si non queritur quare non. Responsio dicendum quod cum dicitur aliquis accipere de aliquo. de potest importare habitudinem partis ad totum. sicut cum aliquis dicitur accipere de vino quod est in dolio. Vel potest importare habitum principari ad principium. sicut si aliquis accendat candulam ad ignem alterius candelae. dicitur accepisse de lumine alterius candelae. In utraque autem harum comparisonum. hoc prepositio de importat aliquam unitatem et conuenientiam. sed in prima notat conuenientiam in substantiarum natura. In secunda vero notat conuenientiam in conformitate quadam que attendit

Quo dicit plenitudo diuinitatis habitari in christo

Quo intel ligatur plenitudo diuinitatis accepimus

Hieremi dicitur scdm ali/
quid commune
xxxj. Quoniam ergo
gratia christi no
fuit transfusa in
nos per decisio
nem patris a pa
tre. sed efficac
iam habuit vt de
us nobis consi
mitem gratiam
daret merito gra
tie christi. hinc
estq magister di
cit nos accepisse
se de christi gra
tia non qruoz ad
essentiam sed qz
rum ad similitu
dinem conuenie
ntiaz. nolens per
hoc excludere re
dundantiam. et
influentiam gra
tie capitis. sed
volens auferre
diuisionez et tras
mutatione gra
tie ab vno subie
cto in aliud. ne
falsc intelligat.
illud verbu euā
gelicz. Nec est
simile de lege et
corpe christi re
spectu gratie. qz
taz lex qz christi
corp pot trans
ferri de manu in
manu. n sic gra
tia de subiecto in
subiectu. Et hoc
patet totum.

Obiecto
Luc. ij.

Responsio
ad obiectio
nem.

Gregori.

Sane di
ci potest ipsum
scdm hominem
tantam a conce
ptione accepisse
gratie plenitudi
nem. Obicitur
quia super illud
Luce. iij. Do
die impleta est
scriptura. dicit
glosa. pre omni
bus sanctis vni
ctus est vnicioe
spirituali quan
do descendit su
per eum spiritus
sanctus i specie
columbe. s3 hoc

ceptione Unde hiere. recte di
cit. Nouz faciet dñs super ter
ram. mulier circudabit virum
quia in vtero virginis perfec
tus vir exiitit. non solum pro
pter animā et carnem. sed etiaz
ppter sapientiaz gratiam qua
plenus erat.

¶ Pōnit obiectionē cōtra de
terminationē suam auctoritate
euangelica. et eam soluit et ex
ponit.

¶ Huic autem sententie vide
tur obuiare quod in luce euan
gelio legit. Iesus pfciebat sa
pientia et etate et gratia apud
deum et homines. Si enim pfcie
bat sapientia et gratia. nō vi
detur a cōceptōe habuisse ple
nitudinē gratie sine mensura.
Ad quod sane dici potest ipm
fm hominem tantam a conce
ptione accepisse sapientie et gra
tie plenitudinem. vt deus ei
plenus conferre non potue
rit. et tamen vere dicitur pro
fecisse sapientia et gratia. non
quidem in se sed in alijs qui de
eius sapientia et gratia pro
ficiant. dum eius sapientie et
gratie munera fm processum
etatis magis ac magis patefa
ciebat. Unde Gregori in qua
dam omelia. ait. Juxta homi
nis naturam pfciebat sapientia.
non q ipse sapientior esset
ex tempore. qui a prima conce
ptionis hora spiritu sapientie
plenus permanebat. sed ean
dem qua plenus erat sapientia
am ceteris ex tempore paula
tim demonstrabat. Juxta ho
minis naturam pfciebat etate
de infantia ad iuuentutem.
Juxta hominis naturā profici
ebat gratia. non ipse quod nō
habebat per accessum tempo
ris accipiendo. sed pandendo
donum gratie quod habebat.
Apud deum et homines pfcie
bat. quia quantū pfciente eta
te patefaciebat hominibus do

na gratie que sibi inerāt sapi
entie. tantum eos ad laudem
dei excitabat. et sic deo patri ad
laudem dei et hominibus ad sa
lutem pfciebat. In alijs ergo
non in se pfciebat sapientia et
gratia. Unde in eodem euan
gelio. Puer ille sapientia ple
nus et gratia perhibet. Sic er
go dicitur sapientia pfcisse et
gratia vt aliquis rector ecclesi
asticus dicitur pfcere in cura
sibi tradita. cum per eius indu
striam alij pfciant.

¶ Pōnit cōtra suam solutio
nem et expositionē auctoritate
Ambrosij.

¶ Alibi tamen scriptū reperit
q fm sensum hominis pfece
rit. sicut etate hominis pfcit.
Ait enim Ambrosi. in libro. iij.
de spiritu sancto sic. deus perfe
ctionez nature suscepit huma
ne. Suscepit sensum hominis
sed non sensu carnis fuit infla
tus. Sensu hominis animā dis
xit conturbatā. sensu homi
nis pfcit sicut scriptū est. Je
sus pfciebat etate et sapientia
et gratia. Quomodo pfciebat
sapientia dei. pfectus etatis et
pfectus sapientie non diuine
sed humane nature est. Ideo
etate cōmemorauit. vt fm ho
minē crederes dicū. Et as em
non diuinitatis sed corpis est.
Ergo si pfciebat etate homi
nis. pfciebat sapientia homi
nis. Sensus autem pfcit. qz
sensus ideo sapientia. Quis sen
sus pfciebat. Si humanus. er
go susceptus est ipse. Si diui
nus. ergo mutabilis per profe
ctum. Quod enim pfcit. mu
tatur in melius. sed quod diui
num est non mutat. Quod er
go mutat. non est diuinū. Sen
sus ergo pfciebat humanus.
Sensum ergo suscepit huma
num. Nec poterat pfortari vir
tus dei. nec crescere deus nec

fuit quando iay
erat triginta an
norum. ergo nō
ab ipsa concep
tione. Item si
ab ipsa cōceptio
ne habuit pleni
tudine. frustra
ergo descendit su
per eum spiritus
sanctus vuzba
ptizatur a Jo
hanne. sicut di
citur Luce. iij.
et Marci. iij.
¶ Responsio. Di
cendum q est lo
qui de plenitudi
ne scdm excellen
tiam. et scdm ap
parentiam. et se
cundū redundā
tiam. Dico ergo
q in christo ab
instanti conce
ptionis fuit ple
nitudō scdm ex
cellentiam. quia
omnem habuit
gratie perfectio
nem. Scdm au
tem apparentiaz
fuit in descensu
columbe. vbi te
stimonium ba
buit de supernis
q ipse esset vni
genitus filius dei.
et tunc apparuit
q omni gratia
plenus fuit. qz
spiritus sanctus
in columbe spe
cie super eum re
quieuit. Unde i
temporibus re
troactis per ope
ra exteriora ap
parebat profice
re. sed tūc appa
ruit omni bono
repletus esse.
Scdm redun
dantiam fuit ex
tunc. et deinceps
quia ex tunc ali
quos sanctifica
uit. et verba vite
diffeminavit. et
nostre post mo
dum reparatio
nis ministerius
consummavit.

Ambro.

De vobis
sensit christi
si lex genit
na sapia.

et sic patet qd no est controuersia quoniam illa glo sa intelligitur qd cum ad recudam / nam vel appare tiam. non sic lit era ptesens.

7 Proficiebat ergo humanus sensus in eo fm ostensionem et aliorum homi num opinionem / Contra. viderur insufficienter dice re qd ita possit dici de sineu dei. qd proficiebat se cundum ostensio nem. Item no viderur ista ex / positio sufficere ad intellectum Ambrosij. quia vult probare du as naturas / du os (sensus) chri sti qd hoc qd chri stus proficiebat Si ergo veritas nature non pro batur nisi p ve ritatem perfecti onis. omnino vi detur velle intel ligere Ambrosij us qd chri stus p fecerit veraci pi fectu. Respo sio. Dicendum. qd absq dubio magister verita rez dicit. sed ali quid plus volu it dicere ambro sius. non tamen raturz voluit di cere qd ver / ba sonare videntur. Videtur ei in his verbis se / fuisse. qd chri stus scdm humanaz naturaz habuit ignozantiam. qd expulsa fuit per scientiam acqui sitam. Propter quod sciendum qd non vult illud dicere. sed hoc

altitudo sapientie dei impleri. Que ergo implebat non erat dei sed nostra sapientia. Nam quomodo implebat qui vt omnia ipleret descendit Per que autem sensum dixit Elais. Qd patrem nesciebat puer aut matrem. Scriptum est enim. Prius qd sciat puer patrem aut matrem accipiet spolia samarie. Sapientia enim dei futura et occulta non fallunt. Expers autem agnitionis infantia p humanam vtiqz imprudentia qd adhuc non didicit ignorat. Sz verendum est in qd ne si duos principales sensus aut gemina sapientia chris to tribuimus. chris tum diuidamus. Nunqd cum et diuinitate eius et carne ad oramus chris tu diuidimus. Nu quid euz in eo imaginē et ei crucemqz veneramur. diuidimus euz. Epistolus certe qui de eo dicit. Quoniam et si crucifixus est ex infirmitate nostra. viuit tamen ex virtute dei. Ipse dixit. quia no diuisus est chri stus. Nunquid etiam cum dicimus quia anima rationalē et intellectus nostri suscepit capace. diuidimus eum. Non enim ipse deus verbū. p anima rationali et intellectū capaci in carne sua fuit. sed anima rationalē. et intellectus capace. et ipsa humanam et eiusdem substantie cuius nostre sunt anime. et carnem nostre similes eiusdemqz cuius caro est nostre substantie suscipiens perfectus etiam homo fuit.

Determinat qualiter predicta Amb. verba sanet pie possint intelligi.

Hec verba Ambro. pia diligencia inspicienda sunt. que ex parte hominis ignozantiaz in struunt et illuminant. ex parte errandi fomitem male intellecta ministrant. His etenim euidenter traditur duos in chris

sto esse principales sensus siue gemina sapientiaz. Neqz ideo vnitas et singularitas plene diuidit. sed iuxta duas naturas duas habet sapientias. vnam non creatam sed genitaz. que ipse est. altera non genitaz sed creatam et per gratiam ei collatam. Nam Elais de eo protelatur. Requiescet super eum spiritus sapientie et intellectus. Spiritu ergo sapientie et intellectus. id est sapientia et intelligentia per spū sanctū gratis data. chri stus erat sapiens fm animā. Secundū deū vero sapiens erat sapientia eterna que deus est. Et sicut in qd tum deus est. bonus ē bonitate naturali que ipse est et iustus iusticia naturali qd ipse est. ita sapiēs sapientia naturali que ipse est. Animā vero eius sicut bona est et iusta bonitate vel iusticia gratis data. que ipse vel ipsa non est. ita est sapiens sapientia gratis data que ipsa non est. Et licet gemina sit in chris to sapientia. vna tamen eademqz persona est. que in qd tum deus est. et in qd tum natura diuina est. sapiens est sapientia ingenita. scz sapientia eterna que est pater. et sapientia que non est ingenita que cōmunis est tribus personis. non tamen gemina sapientia. quia non est alia et alia sapientia sapientie ingenita que tm filius est. et sapientia que cōmuniter pater est et filius et spū sanctū. In qd tum vero eadem psona est homo. id est fm hominē acceptū. vel in qd tum est subsistēs ex anima et carne. sapiens ē sapientia genita. Sapiēs ergo est humano sensu et diuino.

Quomodo intelligendū sit illud. sensus proficiebat humanus.

Sed ex qua causa illius dicti intelligentia scz sensus proficiebat humanus. assumēda est. Ex parte enim videt Ambrosius innuere qd fm humanum sensum chri stus pfecerit. et qd infantia eius expers cognitōis fuerit. et patrem et matrem ignorauerit. quod nec ecclesia recipit. nec i. misse auctoritates patiunt sic intelligi. Sed ita sane potest accipi. vt qd tum ad visum hominū et sui sensus ostensionē chri stus pfecisse dicat. Proficiebat ergo humanus sensus in eo fm ostensionē et aliorum hominū opinionē. Ita etiā patre et matrem dicit ignorasse in infantia. qz ita se habebat genitaz ac significationis expers esset.

vult dicere. qd sensus exterior pro Deo gemina fecerit veraciter xpi sapientiam ad cognitionem experientia creatam. ne. unde si dicat illum puerū ignorasse. non est aliud dicere qd non expertus esset. et per hoc factis probatur veritas humane nature. quia talis experientia competit ei scdm naturam assumptam. Sed hec melius erant manifestanda cum ager de chris to. scilicet qd fieri in distinetione proxima.

Elai. xi.

H intelligentia huius partis incidit hic questio de gratia christi quonia infra queretur de scientia. et cum in precederibus habitum sit de gratia uniois. restant hic duo querenda. Primum est de gratia christi ut singularis persone. Secundum est de gratia secundum quam est caput ecclesie. Circa primum tria principia paliter sunt querenda. Primum est. utrum gratia singularis persone in christo sit creata. Secundo dato quod sit creata. utrum sit finita et mensurata. Tertio dato quod sit finita. queritur utrum sit gratia plena.

Questio.

Utrum in christo gratia singularis persone sit gratia creata vel increata. Et quod sit creata videtur. In nullo incipit habitare spiritus sanctus nisi per aliquem effectum gratie qui de nouo datur anime. sed in anima christi habitauit spiritus sanctus. et hoc non semper sed ex tempore. ergo anima christi habuit in se effectum gratie per quem sicut secundum quem dicitur spiritus sanctus inhabitare. sed illud donum dicitur gratia singularis persone et est donum creatum. Item nulla anima placet deo nisi deo conformetur et assumat per gratiam informantem ipsam. et efficientem deiformem. sed gratia animam informans et deo conformans non potest esse nisi gratia creata in se habeat. sed anima christi deo placuit per gratiam illam quam dicimus gratiam singularis persone. ergo etc.

Item meritum dicitur ordinatum ad aliquid maius per aliquid quod reddit deo acceptum. sed quod reddit acceptum non potest esse sine gratia. quod vero ordinatur ad maius non potest esse nisi creatum. et meritum non est nisi per donum gratie create. Meritum fuit in christo. et habuit gratiam creatam per quam meruit. et illa est gratia singularis persone. Item spiritus habuit duas voluntates. sicut inferius patebit. scilicet creatam et increatam. et consistit quod utraque fuit perfecta. sed perfectio voluntatis create est per gratiam creatam. quod in quibusdam gratia singularis persone. et in christo non tantum gratiam increatam sed etiam creatam necesse est ponere. Sed contra gratia creata non est nisi in subiecto creata. et cum gratia singularis persone creata non est vel potest esse nisi in persona creata. et persona christi non est creata sed increata. et in christo non est repere gratiam creatam. que in quibusdam sit gratia singularis persone. Item quod christus est filius naturalis. non potest esse filius per gratiam adoptionis ex parte nature assumptae. et cum christus sit a patre dilectus ut persona coeterna. videtur quod nulla sit pondenda in eo gratia creata per quam fiat acceptus ut singularis persone. Item ad hoc datur nobis gratia singularis persone ut per illam efficiamur deo similes. sed ille non tantum est deo similis immo etiam deus. et ut quod non cogit dono create gratie. Item verbum increatum virtutem anime christi et eius potentiam potest eas efficacissime regere. et ad bona per fidem eleuare. sed non oportet fieri per plura. quod sufficienter et perfecte potest fieri per pauciora. ut ergo quod in christo non sit ponenda gratia creata. Item dominus quod absque dubio in christo est ponere donum gratie. que quidem gratia dicitur gratia singularis persone. et hec quidem donum est creatum. Et ratio huius est. quod tale donum gratie anime deo assimilatur. et ad bonas operationes et meritorias exercendas habilitat. Dominus ergo anima christi fuit deiformis. et ad bene operandum habilitatus. alioquin non fuisset ydonea ad unionem. nec ad meritum perfectionem. ideo necesse fuit in christi anima repere donum talis gratie et ex eadem causa necesse fuit ipsum esse creatum. ut animam posset informare tanquam perfectum suum perfectibile. et ut potentias posset habilitare sicut qualitas sui subiectum quod libere. Et ideo concedende sunt rationes hoc ostendentes.